10. On a vu (liv. V, § X) que les Juifs avaient résolu de mettre Jésus-Christ à mort : « Quia non solum solvebat sabbatum, sed et Patrem suum dicebat Deum, æqualem se faciens Deo. » (Joan., v, 18.) Maintenant il se proclame vrai Dieu et vrai homme, maître de dispenser qui il lui plaît de l'observance du sabbat. Les Pharisiens n'auront désormais aucun prétexte pour qualifier ses disciples de transgresseurs de la loi; car lui-même, qui est maître du sabbat, et plus grand que Moïse, est revêtu d'assez d'autorité pour les mettre à l'abri de toute imputation pareille.

## \* Paragraphe Deuxième

## LA MAIN DESSÉCHÉE

Et lorsqu'il fut parti de là, (a) Et cum inde transisset, a. Mt. XII. 9.  
il arriva <sup>1</sup> qu'il entra de nou- (b) factum est autem in alio b. L. VI. 6.  
veau, un autre jour de sabbat, sabbato, ut intraret (c) ite- c. Mc. III. 1.  
dans leur synagogue, et il se rum in synagogam (d) eo- d. Mt. XII. 9.  
mit à enseigner. Il y avait là rum, (e) et doceret. Et erat e. L. VI. 6-7.  
un homme dont la main droite ibi homo, et manus ejus  
était desséchée. <sup>2</sup> Or les Scribes dextera erat arida. Observa-  
et les Pharisiens observaient bant autem Scribæ et Pha-  
s'il le guérirait le jour du sab- risæi si in sabbato curaret,  
bat, afin d'avoir de quoi l'ac- ut invenirent unde accusa-  
cuser, et ils l'interrogeaient, rent eum. (f) Et interroga- f. Mt. XII. 10.  
disant : Est-il permis de guérir bant eum dicentes : Si licet  
les jours de sabbat? (afin de l'ac- sabbatis curare? (ut accu-  
cuser). Mais lui connaissait leurs sarent eum). (g) Ipse vero g. L. VI. 8 9.  
pensées. Il dit à l'homme qui sciebat cogitationes eorum.  
avait la main desséchée : Lève- Et ait homini, qui habebat  
toi, et tiens-toi là debout au manum aridam : Surge, et  
milieu. Et, se levant, il se tint sta in medium. Et surgens

\* Les trois Évangélistes racontent le même fait, et le placent immédiatement après ce qu'on a vu dans le paragraphe précédent.

1. Jésus entra donc un autre jour de sabbat dans la synagogue de ces mêmes pharisiens, qui avaient fait un crime aux disciples d'arracher et de froisser des épis. Les efforts qu'il avait faits pour éclairer ces accusateurs malveillants par de sages raisons ne suffirent pas à sa condescendance, il daigne maintenant confirmer par un miracle sa doctrine sur le sabbat.

2. Ces interrogations astucieuses des Scribes et des Pharisiens prouvent bien que l'instruction du Sauveur n'avait produit aucun fruit dans leurs âmes endurcies; ils ne cherchent qu'à le convaincre lui-même de violation de la loi.